Até o dia 25/02/2026 às 17h00min (Horário de Brasília) 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO 

compras@guaira.pr.gov.br 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 

Menor preço por Item 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

R$ 3.731,40 (três mil e setecentos e trinta e um reais e quarenta centavos) 

http://www.guaira.pr.gov.br/
mailto:compras@guaira.pr.gov.br

Alessandro Alves de Andrade 
Advogado 

Graziela Barbosa de Azevedo 
Agente de Contratação 

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefone (44) 3642-9924/9928 – CEP 85980-000 – Guaíra - Paraná

[...]

20, inciso I do Decreto Municipal n° 424/2024, deste Município de Guaíra/PR, 
o Estudo Técnico Preliminar será opcional nos limites dos valores estabelecidos nos incisos I e II do art. 
75 da Lei 14.133/2021.  

Desta forma, como o valor máximo estimado da contratação é de R$ 3.731,40 (três mil e setecentos e 

trinta e um reais e quarenta centavos), é aplicável a dispensa do referido ETP neste caso. 

Decreto Municipal nº 424/2024 

Art. 20. Em âmbito municipal, a elaboração do Estudo Técnico Preliminar será opcional nos seguintes 
casos:  

I - Contratação de obras, serviços, compras e locações, cujos valores se enquadrem nos limites dos

[...]

(Vide Decreto nº 
12.343, de 2024)  

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de 
outros serviços e compras; (Vide Decreto nº 12.343, de 2024) 

Decreto nº 12.807/2025 

Art. 75, caput, inciso I - R$ 130.984,20 (cento e trinta mil novecentos e oitenta e quatro reais e vinte 
centavos) 

Art. 75, caput, inciso II - R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze 
centavos)

http://www.guaira.pr.gov.br/

ANEXO 03 – TERMO DE REFERÊNCIA 

1. DESCRIÇÃO DA DEMANDA 

1.1. O objeto do presente Termo de Referência é a Contratação para aquisição de Kits de 
Ovitrampas e insumos relacionados, destinados ao monitoramento entomológico do Aedes aegypti